



MUNICÍPIO DE SANTA CECÍLIA DO PAVAO - PR
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL - CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO DE 2020 - BIMESTRE MAIO/JUNHO

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

| RECEITAS PRIMÁRIAS | PREVISÃO ATUALIZADA | Até JUNHO / 2020 | |
|---|----------------------|-------------------------|--|
| | | RECEITAS REALIZADAS (a) | |
| RECEITAS CORRENTES (I) | 18.864.306,55 | 9.856.539,12 | |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 972.043,67 | 418.377,04 | |
| IPTU | 376.000,00 | 129.499,84 | |
| ISS | 155.543,67 | 65.147,59 | |
| ITBI | 165.553,77 | 17.500,00 | |
| IRRF | 198.000,00 | 123.130,55 | |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 76.946,23 | 83.099,06 | |
| Contribuições | 26.250,00 | 13.283,52 | |
| Receita Patrimonial | 16.109,12 | 9.615,83 | |
| Aplicações Financeiras (II) | 16.109,12 | 9.615,83 | |
| Outras Receitas Patrimoniais | 0,00 | 0,00 | |
| Transferências Correntes | 16.833.773,40 | 8.947.130,91 | |
| Cota-parte do FPM | 8.375.146,50 | 3.678.131,58 | |
| Cota-parte do ICMS | 2.400.000,00 | 1.034.438,51 | |
| Cota-parte do IPVA | 320.000,00 | 216.540,01 | |
| Cota Parte do ITR | 1.600,00 | 1.209,37 | |
| Transferências da LC 87/1996 | 8.000,00 | 0,00 | |
| Transferências da LC 61/1989 | 48.000,00 | 15.256,79 | |
| Transferências do FUNDEB | 1.693.269,67 | 888.320,36 | |
| Outras Transferências Correntes | 3.987.757,23 | 3.113.234,29 | |
| Demais Receitas Correntes | 1.016.130,36 | 468.131,82 | |
| Outras Receitas Financeiras (III) | 0,00 | 0,00 | |
| Receitas Correntes Restantes | 1.016.130,36 | 468.131,82 | |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I) - (II + III) | 18.848.197,43 | 9.846.923,29 | |
| RECEITAS DE CAPITAL (V) | 1.695.140,00 | 148.450,00 | |
| Operações de Crédito (VI) | 0,00 | 0,00 | |
| Amortização de Empréstimos (VII) | 0,00 | 0,00 | |
| Alienação de Bens | 46.750,00 | 89.450,00 | |
| Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII) | 0,00 | 0,00 | |
| Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX) | 0,00 | 0,00 | |
| Outras Alienações de Bens | 46.750,00 | 89.450,00 | |
| Transferências de Capital | 1.648.390,00 | 59.000,00 | |
| Convênios | 1.387.550,00 | 59.000,00 | |
| Outras Transferências de Capital | 260.840,00 | 0,00 | |
| Outras Receitas de Capital | 0,00 | 0,00 | |
| Outras Receitas de Capital Não Primárias (X) | 0,00 | 0,00 | |
| Outras Receitas de Capital Primárias | 0,00 | 0,00 | |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V) - (VI + VII + VIII + IX + X) | 1.695.140,00 | 148.450,00 | |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI) | 20.543.337,43 | 9.995.373,29 | |

| DESPESAS PRIMÁRIAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA | Até JUNHO / 2020 | | | | | |
|--|----------------------|----------------------|---------------------|---------------------|--------------------------------------|--------------------------------|-------------------|
| | | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS (a) | RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b) | RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS | |
| | | | | | | LIQUIDADOS | PAGOS (c) |
| DESPESAS CORRENTES (XIII) | 16.540.189,37 | 8.684.936,17 | 7.895.645,34 | 7.437.926,35 | 116.568,32 | 276.861,91 | 276.751,91 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 8.620.310,32 | 4.609.886,23 | 4.577.440,79 | 4.202.283,84 | 23.269,24 | 0,00 | 0,00 |
| Juros e Encargos da Dívida (XIV) | 1.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Despesas Correntes | 7.918.879,05 | 4.075.049,94 | 3.318.204,55 | 3.235.642,51 | 93.299,08 | 276.861,91 | 276.751,91 |
| Transferências Constitucionais e Legais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Despesas Correntes | 7.721.879,05 | 3.963.291,95 | 3.245.966,92 | 3.163.404,88 | 93.299,08 | 273.308,44 | 273.198,44 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV) | 16.539.189,37 | 8.684.936,17 | 7.895.645,34 | 7.437.926,35 | 116.568,32 | 276.861,91 | 276.751,91 |
| DESPESAS DE CAPITAL (XVI) | 5.397.154,94 | 2.744.475,90 | 1.833.309,53 | 1.383.196,80 | 4.280,00 | 341.730,00 | 341.730,00 |
| Investimentos | 5.224.154,94 | 2.571.475,90 | 1.745.296,30 | 1.295.183,57 | 4.280,00 | 341.730,00 | 341.730,00 |
| Inversões Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de Título de Crédito (XIX) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Inversões Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida (XX) | 173.000,00 | 173.000,00 | 88.013,23 | 88.013,23 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESP. PRIM. DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX) | 5.224.154,94 | 2.571.475,90 | 1.745.296,30 | 1.295.183,57 | 4.280,00 | 341.730,00 | 341.730,00 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII) | 110.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII) | 21.873.344,31 | 11.256.412,07 | 9.640.941,64 | 8.733.109,92 | 120.848,32 | 618.591,91 | 618.481,91 |

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)] 522.933,14

| META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO | VALOR CORRENTE |
|--|----------------|
| Meta fixada - Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | -17.063.480,67 |



MUNICÍPIO DE SANTA CECÍLIA DO PAVAO - PR
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL - CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO DE 2020 - BIMESTRE MAIO/JUNHO

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

| JUROS NOMINAIS | Até JUNHO / 2020 |
|---|------------------|
| | VALOR INCORRIDO |
| JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS ATIVOS (XXV) | 9.615,83 |
| JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS PASSIVO (XXVI) | 0,00 |

RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI) 532.548,97

| META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL | VALOR CORRENTE |
|---|----------------|
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | 0,00 |

| ABAIXO DA LINHA | | | |
|--|-------------------------|-------------------------|--|
| CALCULO DO RESULTADO NOMINAL | SALDO | | |
| | Em 31/Dez / 2019 (a) | Até JUNHO / 2020 (b) | |
| DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII) | 3.962.532,31 | 3.874.519,08 | |
| DEDUÇÕES (XXIX) | 2.152.731,53 | 1.814.663,23 | |
| Disponibilidade de Caixa | 2.152.731,53 | 1.814.663,23 | |
| Disponibilidade de Caixa Bruta | 2.301.263,08 | 2.749.838,18 | |
| (-) Restos a Pagar Processados (XXX) | 148.531,55 | 935.174,95 | |
| Demais Haveres Financeiros | 0,00 | 0,00 | |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX) | 1.809.800,78 | 2.059.855,85 | |
| RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb) | | -250.055,07 | |

| AJUSTE METODOLÓGICO | Até JUNHO / 2020 |
|--|-------------------|
| VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb) | -786.643,40 |
| RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX) | 0,00 |
| PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV) | 88.013,23 |
| VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV) | 0,00 |
| PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI) | 0,00 |
| AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII) | 0,00 |
| OUTROS AJUSTES (XXXVIII) | 0,00 |
| RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV -) XXXVI | 624.601,56 |

RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI) 614.985,73

| INFORMAÇÕES ADICIONAIS | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA |
|--|-----------------------|
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 997.565,30 |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS | 0,00 |
| Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais | 997.565,30 |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS | 0,00 |